天津市招生委员会
高级中等学校招生办公室文件

津招办中发〔2019〕4 号

市中招办关于做好 2019 年天津市
普通高中学校特长生招生工作的通知

各区高级中等学校招生办公室：

根据天津市教育委员会2019年高级中等学校招生的有关政

策，现就本市普通高中学校体育、艺术和科技特长生（以下简

称“特长生”）招生工作通知如下：

一、招生学校及计划

普通高中学校招收体育、艺术和科技特长生执行市教委下

达的《2019 年天津市普通高中本市生源特长生招生计划》（见

附件 1）。招生学校可面向全市招收特长生。

二、报名资格

1．符合 2019 年天津市普通高中招生报考条件，参加本年

度市教委组织的体育特长生专项测试且综合评定为合格的考

生，具有体育特长生的报名资格。

2．符合 2019 年天津市普通高中招生报考条件，参加本市

2018 至 2019 学年中学艺术特长生认定，取得市教委颁发的《天

津市中学艺术特长生证书》的考生，具有艺术特长生的报名资

格。

3．符合 2019 年天津市普通高中招生报考条件，初中阶段

在下列市级以上科技活动或竞赛中获奖的考生，具有科技特长

生的报名资格。

全国青少年信息学奥林匹克联赛普及组（天津赛区）一、

二等奖获得者；

全国及天津市青少年科技创新大赛（初中学段）一、二等

奖获得者。

三、报名程序

1．报考体育特长生的考生，须参加由市教委组织的天津市

初中毕业体育特长生专项测试。各区教育局体卫部门负责体育

特长生专项测试的报名组织，各区汇总考生报名信息后，统一

到天津市学生体育协会办公室（天津体育学院老校区南教学楼

504室）报名，报名时间为 4月 22日至 4月 23日（上午 9：00—11：

00，下午 14：00—16：30），逾期不予报名。市教委组织的天

- 2 -

津市初中毕业体育特长生专项测试综合评定为“合格”及以上

等第的考生，须填写《2019 年天津市普通高中学校招收艺术体

育特长生审批表》（以下简称《艺体特长生审批表》，见附件

2）。

2．报考艺术特长生的考生，须持《艺体特长生审批表》、

毕业学校推荐信、天津市中学艺术特长生证书、户口簿及近期

一寸免冠照片（三张），于 5 月 5 日到选定的招收艺术特长生

的普通高中学校报名，招生学校须在报名时通知考生参加面试

和专项测试的具体安排。

3．报考科技特长生的考生，须持《2019 年天津市普通高中

学校招收科技特长生审批表》（以下简称《科技特长生审批表》，

见附件 3）、获奖证书，于 5 月 5 日至 6 日到天津市青少年科

技中心（天津市南开区白堤路 248 号科技创业大厦后二楼，联

系电话：23005035）进行初步审核盖章，并于 5 月 7 日持《科

技特长生审批表》、毕业学校推荐信、获奖证书、户口簿及近

期一寸免冠照片（三张），到选定的招收科技特长生的普通高

中学校报名，招生学校须在报名时通知考生参加面试和专项测

试的具体安排。

4．各招生学校须制定面试和专项测试实施方案，并于考生

报名截止日期之前向社会公布。

四、面试和专项测试

1．体育特长生专项测试的有关事宜详见《关于 2019 年天

- 3 -

津市初中毕业体育特长生专项测试工作的通知》（津教体美劳

函〔2019〕6 号）。

2. 艺术、科技特长生面试和专项测试，于 5 月 18 日至 19

日进行，由招生学校负责组织。各招生学校须在此期间内，根

据本校特长生招生计划和报名考生情况，组织完成面试和专项

测试，并将测试合格名单向社会公布。

五、审批确认

1．招生学校负责填写《艺体特长生审批表》或《科技特长

生审批表》。6 月 5 日前，《艺体特长生审批表》及合格考生

名单须上报区教育局体育、艺术主管科室及区中招办审批；《科

技特长生审批表》及合格考生名单须上报区中招办审批。

2．6 月 10 日，区教育局业务主管科室将审批合格的艺术、

体育类特长生名单及《艺体特长生审批表》上报市教委主管处

室审批；区中招办将审批合格的科技特长生名单及《科技特长

生审批表》上报市中招办。6 月 11 日，市教委主管处室将审批

合格的艺术、体育类特长生名单及《艺体特长生审批表》转市

中招办。

3. 市中招办将于 6 月 15 日前，面向社会公示经审批合格的

艺术、体育、科技特长生名单。

六、志愿填报

凡经公示后具有特长生资格的考生，在填报志愿时须将所

报考的招收特长生学校填在招生学校所在批次“志愿栏”首位。

- 4 -

市内六区考生报考市内六区以外区或市内六区以外区考生跨区

报考特长生，在填报志愿时须将所报考的招收特长生学校填在

志愿表指定位置。

七、录取

特长生录取与普通高中录取工作同时进行。特长生录取将

依据市教委有关招收特长生的政策、考生所具有的特长生资格、

考生填报的志愿，按照初中毕业生学业考试成绩从高分到低分

排序，择优录取。特长生录取后，由毕业学校将纸介质审批表

装入应届初中毕业生升学档案。

八、工作要求

1．普通高中招收特长生工作是本市高级中等学校招生工作

的重要组成部分。各有关单位要切实加强领导，精心组织，周

密安排。

2．各毕业学校要认真审核考生初中阶段的特长简介（含获

得比赛最高奖项）或科技活动获奖情况，并负责填写审核意见；

要做好政策宣传解释工作，加强特长生报考指导，对于报考跨

区（区域）特长生的考生要掌握相关情况。

3．各招生学校要加强招生管理，认真做好面试和专项测试

的组织实施，确保公平、公正透明公开。

4．市中招办今年将在学业考试前对招收特长生的情况进行

公示。各有关单位要严格执行政策，把好资格审查关，杜绝徇

私舞弊、弄虚作假的现象，对违纪违规行为一经查出严肃处理。

- 5 -

附件：1．2019 年天津市普通高中本市生源特长生招生计划

2．2019 年天津市普通高中学校招收艺术体育特长生

审批表

3．2019 年天津市普通高中学校招收科技特长生审批

表

 2019 年 4 月 12 日

（此件主动公开）

- 6 -

1
耀

华
中

学
10

5
5

2
耀

华
嘉

诚
国

际
中

学
8

4
4

3
第

二
十

一
中

学
11

2
1

2
1

1
1

2
4

第
二

南
开

中
学

9
6

3
5

第
五

十
五

中
学

4
2

2
6

新
华

中
学

8
5

3
7

实
验

中
学

27
3

2
1

2
1

3

附
件

1

古 筝
竹 笛

管 子
柳 琴

三 弦

唢 呐 ︱ 笙

中 胡
高 胡

琵 琶
中 阮

大 阮
扬 琴

二 胡

萧 ︱ 埙

声 乐
舞 蹈

钢 琴
竖 琴

西 洋 打 击 乐

民 族 打 击 乐

电 子 琴

手 风 琴

民

乐

20
19

年
天

津
市

普
通

高
中

本
市

生
源

特
长

生
招

生
计

划

招

生

门

类

器
 乐

一
、

艺
术

特
长

生
招

生
计
划

编 号
学

校
名

称
合 计

主 持 人

- 7 -

古 筝
竹 笛

管 子
柳 琴

三 弦

唢 呐 ︱ 笙

中 胡
高 胡

琵 琶
中 阮

大 阮
扬 琴

二 胡

萧 ︱ 埙

声 乐
舞 蹈

钢 琴
竖 琴

西 洋 打 击 乐

民 族 打 击 乐

电 子 琴

手 风 琴

民

乐

招

生

门

类

器
 乐

编 号
学

校
名

称
合 计

主 持 人

8
第

四
十

二
中

学
22

1
3

1
3

9
海

河
中

学
14

2
1

10
第

四
十

一
中

学
18

3
3

1
1

2
1

1
11

第
二

中
学

14
2

2
2

2
12

第
十

四
中

学
12

6
6

13
扶

轮
中

学
3

1
1

1
14

南
开

中
学

28
1

6
2

1
1

2
1

1
2

15
南

开
大

学
附

属
中

学
4

1
1

16
天

津
大

学
附

属
中

学
12

2
4

1
1

1

17
天

津
中

学
12

3
4

1

- 8 -

古 筝
竹 笛

管 子
柳 琴

三 弦

唢 呐 ︱ 笙

中 胡
高 胡

琵 琶
中 阮

大 阮
扬 琴

二 胡

萧 ︱ 埙

声 乐
舞 蹈

钢 琴
竖 琴

西 洋 打 击 乐

民 族 打 击 乐

电 子 琴

手 风 琴

民

乐

招

生

门

类

器
 乐

编 号
学

校
名

称
合 计

主 持 人

18
崇

化
中

学
12

2
2

2
19

第
四

十
三

中
学

6
1

2
2

20
第

九
中

学
11

2
2

5
1

21
第

二
十

五
中

学
12

2
1

1
2

1
1

1
1

2
22

第
一

〇
二

中
学

15
4

4
1

1
23

第
四

十
五

中
学

20
6

1
2

24
第

七
中

学
6

2
2

2
25

第
三

中
学

5
1

1
1

26
第

五
中

学
4

2
2

27
民

族
中

学
5

1
1

1
1

28
第

八
十

中
学

3
1

29
第

五
十

一
中

学
4

1
2

- 9 -

古 筝
竹 笛

管 子
柳 琴

三 弦

唢 呐 ︱ 笙

中 胡
高 胡

琵 琶
中 阮

大 阮
扬 琴

二 胡

萧 ︱ 埙

声 乐
舞 蹈

钢 琴
竖 琴

西 洋 打 击 乐

民 族 打 击 乐

电 子 琴

手 风 琴

民

乐

招

生

门

类

器
 乐

编 号
学

校
名

称
合 计

主 持 人

30
咸

水
沽

第
一

中
学

18
2

1
1

1
1

1
1

1
1

3

31
咸

水
沽

第
二

中
学

6
2

32
小

站
第

一
中

学
5

1
1

33
塘

沽
紫

云
中

学
24

6
6

2
3

3
4

34
塘

沽
第

十
三

中
学

9
4

35
塘

沽
第

二
中

学
11

5
1

36
塘

沽
渤

海
石

油
第

一
中

学
14

5
2

3
1

1
1

1

- 10 -

古 筝
竹 笛

管 子
柳 琴

三 弦

唢 呐 ︱ 笙

中 胡
高 胡

琵 琶
中 阮

大 阮
扬 琴

二 胡

萧 ︱ 埙

声 乐
舞 蹈

钢 琴
竖 琴

西 洋 打 击 乐

民 族 打 击 乐

电 子 琴

手 风 琴

民

乐

招

生

门

类

器
 乐

编 号
学

校
名

称
合 计

主 持 人

37
南

开
中

学
滨

海
生

态
城

学
校

5
5

38
宝

坻
区

第
一

中
学

24
4

2
4

39
宁

河
区

芦
台

第
一

中
学

9
1

2
2

1
1

40
第

四
十

七
中

学
13

1
3

2
2

41
武

清
区

杨
村

第
一

中
学

2
1

42
蓟

县
第

一
中

学
14

5
2

1
1

1

- 11 -

1
耀

华
中

学

2
耀

华
嘉

诚
国

际
中

学

3
第

二
十

一
中

学

4
第

二
南

开
中

学

5
第

五
十

五
中

学

6
新

华
中

学

7
实

验
中

学

附
件

1

20

一
、

艺
术

特
长
生

编 号
学

校
名

称

1

1
1

1
1

1
1

1
3

1
3

1

巴 松

萨 克 斯

小 提 琴

小 号
长 号

圆 号
大 号

次 中 音 号

长 笛

单 簧 管

双 簧 管

弦

乐

中 国 画

西 画

传
统

软
笔

书
法

大 提 琴

低 音 提 琴

中 提 琴

铜

管

木

管

美

术

招

生

门

类

器

乐

- 12 -

编 号
学

校
名

称

8
第

四
十

二
中

学

9
海

河
中

学

10
第

四
十

一
中

学

11
第

二
中

学

12
第

十
四

中
学

13
扶

轮
中

学

14
南

开
中

学

15
南

开
大

学
附

属
中

学

16
天

津
大

学
附

属
中

学

17
天

津
中

学

巴 松

萨 克 斯

小 提 琴

小 号
长 号

圆 号
大 号

次 中 音 号

长 笛

单 簧 管

双 簧 管

弦

乐

中 国 画

西 画

传
统

软
笔

书
法

大 提 琴

低 音 提 琴

中 提 琴

铜

管

木

管

美

术

招

生

门

类

器

乐

2
2

2
1

2
1

2
2

2
2

2
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

2
2

2

1
1

1
1

1
1

3
1

1

1
1 1

1
1

2
1

1

- 13 -

编 号
学

校
名

称

18
崇

化
中

学

19
第

四
十

三
中

学

20
第

九
中

学

21
第

二
十

五
中

学

22
第

一
〇

二
中

学

23
第

四
十

五
中

学

24
第

七
中

学

25
第

三
中

学

26
第

五
中

学

27
民

族
中

学

28
第

八
十

中
学

29
第

五
十

一
中

学

巴 松

萨 克 斯

小 提 琴

小 号
长 号

圆 号
大 号

次 中 音 号

长 笛

单 簧 管

双 簧 管

弦

乐

中 国 画

西 画

传
统

软
笔

书
法

大 提 琴

低 音 提 琴

中 提 琴

铜

管

木

管

美

术

招

生

门

类

器

乐

1
1

1
1

2
1

1

1
1

1
1

1
2

2
2

1
1

1
1

1

1
1

1
2

1

- 14 -

编 号
学

校
名

称

30
咸

水
沽

第
一

中
学

31
咸

水
沽

第
二

中
学

32
小

站
第

一
中

学

33
塘

沽
紫

云
中

学

34
塘

沽
第

十
三

中
学

35
塘

沽
第

二
中

学

36
塘

沽
渤

海
石

油
第

一
中

学

巴 松

萨 克 斯

小 提 琴

小 号
长 号

圆 号
大 号

次 中 音 号

长 笛

单 簧 管

双 簧 管

弦

乐

中 国 画

西 画

传
统

软
笔

书
法

大 提 琴

低 音 提 琴

中 提 琴

铜

管

木

管

美

术

招

生

门

类

器

乐

1
1

1
1

1

2
2 3

5

5

- 15 -

编 号
学

校
名

称

37
南

开
中

学
滨

海
生

态
城

学
校

38
宝

坻
区

第
一

中
学

39
宁

河
区

芦
台

第
一

中
学

40
第

四
十

七
中

学

41
武

清
区

杨
村

第
一

中
学

42
蓟

县
第

一
中

学

巴 松

萨 克 斯

小 提 琴

小 号
长 号

圆 号
大 号

次 中 音 号

长 笛

单 簧 管

双 簧 管

弦

乐

中 国 画

西 画

传
统

软
笔

书
法

大 提 琴

低 音 提 琴

中 提 琴

铜

管

木

管

美

术

招

生

门

类

器

乐

2
2

2
2

2
2

2 2

2
1

1
1

1

1
2

1

- 16 -

二、体育特长生招生计划

性别 男女
区名

编

号
招 生 学 校 项目

男 女 兼收
小
计

田径   9 9
篮球   10 10 1

天津市滨海新区

塘沽第一中学
健美操   6 6
田径   5 5

2
天津市滨海新区

塘沽紫云中学 足球   10 10
篮球   8 8
健美操   5 5 3

天津市滨海新区

塘沽滨海中学
田径   6 6

4
天津市滨海新

区塘沽渤海石

油第一中学
排球 5   5

5
天津市滨海新

区塘沽第十三

中学
田径   3 3

排球   4 4
足球 3   3 6

天津市滨海新

区大港第一中

学 田径   1 1

7
天津市滨海新

区大港实验中

学
排球   6 6

排球 3 4  7

滨海新区

8
天津经济技术开

发区第一中学 健美操   2 2

- 17 -

性别 男女
区名

编

号
招 生 学 校 项目

男 女 兼收
小
计

9
天津市耀华中

学
篮球  2  2

10
天津市第二南

开中学
田径   3 3

11
天津市第五十

五中学
田径   2 2

12
天津市第二十

一中学
乒乓球 4   4

足球 3   3

和平区

13 天津市第一中学
田径   3 3

乒乓球   4 4

游泳   5 5 14 天津市第二中学

田径   3 3

15
天津市第五十

七中学
篮球 2   2

足球 5   5

羽毛球   2 2 16
天津市第十四

中学
田径   4 4

17
天津市扶轮中

学
篮球   3 3

河北区

18
天津市第七十

八中学
排球  2  2

- 18 -

性别 男女
区名

编

号
招 生 学 校 项目

男 女 兼收
小
计

田径   2 2

篮球 4 1  5 19
天津市第四十

五中学
足球 3   3

田径   2 2
20

天津市第七中

学 国际
象棋

  2 2

足球 8   8
21

天津市第五十

四中学 田径   4 4

足球 2   2

河东区

22
〇天津市第一

二中学 田径 1 1  2

田径   2 2
23

天津市第四十

二中学 游泳   2 2

游泳   2 2
24

天津市海河中

学 乒乓球   2 2

田径   8 8
25

天津市实验中

学 健美操   2 2

26
天津市培杰中

学
排球

 4 4

河西区

27
天津市新华中

学
田径

 5 5

- 19 -

性别 男女
区名

编

号
招 生 学 校 项目

男 女 兼收
小
计

足球 4   4
28

天津大学附属

中学 田径   3 3

篮球 2   2

足球 2   2 29
天津市崇化中

学
武术   2 2

篮球 6   6
30

天津市南开中

学 乒乓球   2 2

田径   2 2
31

南开大学附属

中学 排球   2 2

32
天津市第二十

五中学
篮球 2 2  4

田径   2 2

南开区

33
天津市第九中

学 乒乓球   1 1
田径   2 2

34 天津第三中学
乒乓球   1 1

35 天津第五中学 田径   1 1
篮球 1   1

36
天津市民族中

学 健美操  1  1

37
天津市第五十

一中学
田径   2 2

红桥区

38
天津市第八十

中学
田径   2 2

- 20 -

性别 男女
区名

编

号
招 生 学 校 项目

男 女 兼收
小
计

田径   6 6
篮球   5 5 39

天津市第一百

中学
乒乓球   2 2 东丽区

40 天津钢管公司
中学 足球 10   10

田径   3 3
篮球   3 3 41

天津市西青区

杨柳青第一中

学 足球   5 5
田径   3 3
足球 5   5 42

天津市第九十

五中学
篮球 3   3
篮球   5 5
足球   5 5

西青区

43
天津市西青区

张家窝中学
田径   5 5
田径   5 5
篮球   4 4
乒乓球   3 3

44
天津市咸水沽

第一中学
健美操   4 4
田径   6 6
足球 6   6 45

天津市双港中

学
篮球  4  4
乒乓球   4 4

46 天津市小站第

一中学 田径   4 4
田径   2 2
足球   5 5

津南区

47
天津市葛沽第

一中学
篮球 5 3  8

- 21 -

性别 男女
区名

编

号
招 生 学 校 项目

男 女 兼收
小
计

足球 5   5
48

天津市第四十

七中学 羽毛球   5 5 北辰区
49 天津市青光中学 田径   3 3

田径   8 8
足球 4 4  8 50

天津市武清区

杨村第三中学
篮球 4 4  8
田径   10 10
篮球   8 8 51

天津市武清区

杨村第四中学
乒乓球   3 3
田径   4 4

武清区

52
天津市武清区

杨村第一中学 乒乓球 1 1  2
田径   6 6
足球   5 5 53

天津市宝坻区

第一中学
篮球   7 7
篮球   13 13

宝坻区

54
天津市宝坻区

第四中学 乒乓球   2 2
篮球 6   6

55
天津市蓟州区

第一中学 田径   6 6
田径   8 8

56
天津市蓟州区

第二中学 篮球   4 4
篮球   6 6
足球   4 4 57

天津市蓟州区

马伸桥中学
田径   5 5

蓟州区

58
天津市蓟州区

第四中学
乒乓球 3   3

- 22 -

性别 男女
区名

编

号
招 生 学 校 项目

男 女 兼收
小
计

田径   2 2
59

天津市静海区

独流中学 足球 2   2
静海区

60
天津市静海区

瀛海中学
田径   4 4

田径   6 6
61

天津市宁河区

芦台第一中学 篮球 3   3
足球   5 5

宁河区
62

天津市宁河区

芦台第二中学 田径   8 8
合计    117 29 374 520

- 23 -

三、科技特长生招生计划

编号 学校名称 计划数 科技特色

 合计 54

1 天津市耀华中学 6
信息学奥赛、机器人项

目

2 天津市第四十二中学 5
科技创新、信息、机器

人

3 天津市第四十一中学 5 信息技术

4
北京师范大学天津附

属中学
15

机器人、信息技术、通

用技术

5 天津市第七中学 4
科技创新、环保、信息

技术

6 天津市南开中学 5 信息学竞赛

7 天津市天津中学 10
科技创新、生物工程、

航模、机器人

8
天津市宝坻区第一中

学
2 信息技术

9
天津市武清区杨村第

一中学
2 信息技术或科技发明

- 24 -

附件 2

2019 年天津市普通高中学校招收
艺术体育特长生审批表

姓  名  性别
考生号  学籍号
毕业学校  联系电话

招生学校代码  招生学校

电子照片
（盖骑缝章）

□体育 申报项目  专项测试等第
申报类别

□艺术 申报项目
初中阶段特长

简介（含获得

比赛最高奖

项）及毕业学

校审核意见

经办人（签字）:           年  月  日（章）

招生学校
意见

负责人（签字）:           年   月   日（章）

区教育局主管

科室意见

负责人（签字）:           年   月   日（章）

区中招办意见

负责人（签字）:           年   月   日（章）

市教委
主管处室
审核意见

负责人（签字）:           年   月   日（章）

天津市招生委员会高级中等学校招生办公室制

- 25 -

附件 3

2019 年天津市普通高中学校招收
科技特长生审批表

姓  名  性别

考生号  学籍号

毕业学校  联系电话

招生学校代码  招生学校

申报项目

电子照片
（盖骑缝章）

科技活动
获奖情况

毕业学校
审核意见

经办人（签字）:            年   月   日（章）

天津市青少

年科技中心
 审查意见

经办人（签字）:           年   月   日（章）

招生学校
意    见

负责人（签字）:            年   月   日（章）

招生学校所

属区中招办

意见

负责人（签字）:           年   月   日（章）

天津市招生委员会高级中等学校招生办公室制

- 26 -

（此页无正文）

- 27 -

（此页无正文）

（印 80 份）

抄送：市教育委员会、市青少年科技中心

天津市教育招生考试院办公室   2019年 4月 12日印发

- 28 -